1

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO     N.º   038  /12-CSMP

O PRESIDENTE DO COLENDO CONSELHO SUPERIOR
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de
suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO os votos dos Exmos. Srs. Conselheiros
Relatores nos autos abaixo relacionados;

CONSIDERANDO o disposto no art. 43, XVII e XXVI, c/c o
art. 68, §§ 3.º e 4.º da Lei Complementar n.º 011/93 e art. 10, inciso XVII, do
Regimento Interno deste C. Conselho Superior;

CONSIDERANDO a decisão do Colendo Conselho Superior do
Ministério Público, com o voto do Exmo. Sr.  Conselheiro,  Doutor Públio
Caio  Bessa  Cyrino,  apenas  nos  processos  sob  sua  relatoria,  em sessão
ordinária realizada em 25 de maio de 2012;

RESOLVE:

1. Processo Nº: 2010/32881 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Ensino Fundamental e Médio
Parte(s) Interessada(s): Mauro G. Lippi Filho.
Relator: Evandro Paes de Farias
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

2. Processo Nº: 2011/21632 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Área de Preservação Permanente
Parte(s) Interessada(s): DIVERSOS INVASORES, DEP. LUIZ CASTRO A.
NETO, Marcelo José de Lima Dutra, Tulio Cáceres Kniphoff.
Relator: Evandro Paes de Farias
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

3. Processo Nº: 2011/30901 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Flora
Parte(s) Interessada(s): Prefeitura Municipal de Manaus, Moises Leal Correa.
Relator: Evandro Paes de Farias
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

4. Processo Nº: 2012/9948 Classe: Interno
Assunto principal: Descontos Indevidos
Relator: Evandro Paes de Farias
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

5. Processo Nº: 2011/9221 Classe: Procedimento Administrativo
Assunto principal: Improbidade Administrativa
Parte(s)  Interessada(s):  Antônio  Fernando  Fontes  Vieira,  MINISTÉRIO
PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS, Município de Manaus, Antônio
Fernandes F. Vieira,  Athayde Ribeiro Costa.
Relator: Evandro Paes de Farias

Resolução     n°     038/12-CSMP

2

Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

1. Processo Nº: 2008/5455 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto principal: DIREITO DO CONSUMIDOR
Parte(s) Interessada(s): Robson Miguel de Araújo Negreiros, Ianny Moraes
de  Souza,  JOSÉ  BERNARDES  SOBRINHO,  Bernadino  Cláudio  de
Albuquerque,  VARCILY  QUEIROZ  BARROSO,  Bernardino  Cláudio  de
Albuquerque, Manauara Shopping.
Rrelatora: Maria José Silva de Aquino
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto da Conselheira Relatora.

2. Processo Nº: 2008/15760 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: DIREITO ADMINISTRATIVO E OUTRAS MATÉRIAS
DE DIREITO PÚBLICO.
Relatora: Maria José Silva de Aquino
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto da Conselheira Relatora.

3. Processo Nº: 2010/7843 Classe: Notícia de Fato
Assunto principal: Concurso Público / Edital
Parte(s) Interessada(s): Francisco Deodato Guimarães, Moradores – Zumbi
dos  Palmares  2,  Antonio  Raimundo  Barros  de  Carvalho,  PREFEITURA
MUNICIPAL DE MANAUS.
Relatora: Maria José Silva de Aquino
Decisão: À unanimidade dos presentes, pelo não conhecimento, por não se
tratar de Inquérito Civil nem Procedimento Preparatório, sendo
desnecessário submeter sua homologação a este Sodalício, conforme
preceitua o art. 5°, §  4°, da Resolução n° 548/07-CSMP, determinando a
devolução dos autos à Promotoria de Justiça de origem, para serem
arquivados naquela Especializada, em consonância com o voto divergente
proferido em sessão pela Conselheira Maria José da Silva Nazaré.

4. Processo Nº: 2011/18238 Classe: Processo Administrativo
Assunto principal: DIREITO ADMINISTRATIVO E OUTRAS MATÉRIAS
DE DIREITO PÚBLICO.
Parte(s) Interessada(s): FUNDAÇÃO DE DERMATOLOGIA TROPICAL E
VENEOROLOGIA-ALFREDO DA MATA-FUAM.
Aurely Pereira de Freitas, Associação dos Servidores da Fundação
Alfredo da Matta - ASFUAM, Amauri Passos,
Relatora: Maria José Silva de Aquino
Decisão:  À unanimidade dos presentes, pelo encaminhamento dos autos à
Promotoria de Justiça de origem, a fim de que sejam realizadas as diligências
cabíveis, em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

5. Processo Nº: 2011/20705 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto principal: Educação Pré-escolar
Parte(s) Interessada(s): Mauro Giovanni Lippi Filho, Elaine Ramos da Silva.
Relatora: Maria José Silva de Aquino
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto da Conselheira Relatora.

6. Processo Nº: 2011/34946 Classe: Procedimento Administrativo
Assunto principal: Correição na 2ª Promotoria de Justiça de Iranduba.
Parte(s) Interessada(s): Corregedoria-Geral do Ministério Público.
Relatora: Maria José Silva de Aquino
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  remessa  dos  autos  a  douta
Corregedoria-Geral  do  Ministério  Público,  para  fins  de  juntada  das
informações  pertinentes,  em  consonância  com  o  voto  da  Conselheira
Relatora.

Resolução     n°     038/12-CSMP

3

7. Processo Nº: 2011/40743 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto principal: Edital
Parte(s) Interessada(s):
Relatora: Maria José Silva de Aquino
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto da Conselheira Relatora.

1. Pro cesso Nº: 2011/42105 Classe: Notícia de Fato
Assunto principal: DIREITO DO CONSUMIDOR
Parte(s)  Interessada(s):  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  ESTADO  DO
AMAZONAS, Izabel Christina Chrisóstomo, PREFEITURA MUNICIPAL
DE MANAUS.
Relator: José Roque Nunes Marques
Decisão: À unanimidade dos presentes, pelo não conhecimento, por não se
tratar de Inquérito Civil nem Procedimento Preparatório, sendo
desnecessário submeter sua homologação a este Sodalício, conforme
preceitua o art. 5°, §  4°, da Resolução n° 548/07-CSMP, determinando a
devolução dos autos à Promotoria de Justiça de origem, para serem
arquivados naquela Especializada, em consonância com o voto divergente
proferido em sessão pela Conselheira Maria José da Silva Nazaré.

1. Processo Nº: 2009/6401 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Dever de Informação
Parte(s)  Interessada(s):  RAYANE  CRISTINA  CARVALHO  LINS,
GUILHERME  FREDERICO  DA  SILVEIRA  GOMES,  Makro  Atacadista
S/A, Comissão de Turismo, Indústria, Comércio e Consumidor da Câmara
Municipal de Manaus, Pedro P. Barradas Barata, FERREIRA - Advogados
Associados,  VARCILY QUEIROZ BARROSO,  MAKRO ATACADISTA
S.A., Mirtes Sales.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino
Decisão: À unanimidade dos presentes, pela homologação do arquivamento
e encaminhamento dos autos à Corregedoria Geral do Ministério Público,
para providências reputadas pertinentes, tudo em consonância com o voto do
Conselheiro Relator.

2. Processo Nº: 2012/3144 Classe: Interno
Assunto principal: Improbidade Administrativa
Parte(s) Interessada(s):
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino
Decisão:  À unanimidade dos presentes, pelo encaminhamento dos autos à
Promotoria de Justiça da Comarca de São Gabriel da Cachoeira, a fim de que
sejam  realizadas  as  diligências  cabíveis, em consonância com o voto do
Conselheiro Relator.

3. Processo Nº: 2012/3325 Classe: Interno
Assunto principal: Dano ao Erário
Parte(s)  Interessada(s):  Policlínica  Zeno  Lanzine,  Tribunal  de  Contas  do
Estado – TCE.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

1. Processo Nº: 2010/33912 Classe: Inquérito Civil
Assunto principal: Poluição
Parte(s)  Interessada(s):  BANCO  DO  BRASIL  S.A.,  BANCO  DO
BRASIL
S/A, Neivaldo da Silva Lima, Marcelo José de Lima Dutra, JÚLIO CÉSAR
TEIXEIRA DA SILVA, BANCO DO BRASIL - AGÊNCIA 24 DE MAIO.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz
Decisão: À unanimidade dos presentes, pela remessa dos autos à
Coordenadoria respectiva, para fins de redistribuição, de modo que o Agente

Resolução     n°     038/12-CSMP

4

Ministerial realize as diligências necessárias, em consonância com o voto do
Conselheiro Relator.

2. Processo Nº: 2011/43994 Classe: Notícia de Fato
Assunto principal: Sistema Nacional de Trânsito
Parte(s)  Interessada(s):  DETRAN  -  DEPARTAMENTO  DE  TRÂNSITO,
FRANCISCO COSTA CLOVIS DA SILVA.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz
Decisão: À unanimidade dos presentes, pelo não conhecimento, por não se
tratar de Inquérito Civil nem Procedimento Preparatório, sendo
desnecessário submeter sua homologação a este Sodalício, conforme
preceitua o art. 5°, §  4°, da Resolução n° 548/07-CSMP, determinando a
devolução dos autos à Promotoria de Justiça de origem, para serem
arquivados naquela Especializada, em consonância com o voto divergente
proferido em sessão pela Conselheira Maria José da Silva Nazaré e acolhido
pelo Relator.

3. Processo Nº: 2011/4909 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto principal: Improbidade Administrativa
Parte(s) Interessada(s): Denúncia dos funcionários da Fundação Alfredo da
Matta., Carlos Alberto Chirano Rodrigues, WILSON DUARTE ALECRIM.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

4. Processo Nº: 2012/9947 Classe: Interno
Assunto principal: Concurso Público / Edital
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz
Decisão: À unanimidade dos presentes, pela remessa dos autos ao
Procurador-Geral  de  Justiça, para fins de designação  de  outro Agente
Ministerial para dar prosseguimento ao feito, em consonância com o voto do
Conselheiro Relator.

5. Processo Nº: 2012/10241 Classe: Interno
Assunto principal: Política Agrícola
Parte(s) Interessada(s):
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

6. Processo Nº: 2011/43262 Classe: Procedimento Administrativo
Assunto principal: DIREITO DO CONSUMIDOR
Parte(s) Interessada(s):
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz
Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

7. Processo Nº: 2008/8071 Classe: Procedimento Preparatório
Assunto principal: Violação aos Princípios Administrativos
Parte(s)  Interessada(s):  Hospital  de  Isolamento  Chapot  Prevost,  Fundo
Municipal  dos  Direitos  da  Criança  e  do  Adolescente,  Escritório  de
Representação do Governo em São Paulo, Hospital e Pronto Socorro João
Lúcio, Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMASC, Secretaria de
Estado da Saúde - SUSAM, Centro de Educação Tecnológica do Amazonas -
CETAM,  Secretaria  Municipal  de  Direitos  Humanos  -  SEMDIH,  SPA
Policlínica  Doutor  José  Lins  de  Albuquerque,  Policlínica  Zeno  Lanzine,
Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável -
SDS,  JUCEA  –  Junta  Comercial  do  Estado  do  Amazonas,  Serviço  de
Assistências à Saúde dos Servidores  Públicos do Município de Manaus -
MANAUSMED,  Raimundo  J.  Micheles,  Tribunal  de  Contas  do  Estado  -
TCE, Secretaria de Segurança Pública.

Resolução     n°     038/12-CSMP

Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz

5

Decisão: Arquivamento homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.

SALA DE REUNIÕES DO C. CONSELHO SUPERIOR
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em Manaus-AM, 25 de maio de 2012.

JOSÉ HAMILTON SARAIVA DOS SANTOS
Presidente, por substituição legal

EVANDRO PAES DE FARIAS
Membro

FLÁVIO FERREIRA LOPES
Membro

NICOLAU LIBÓRIO DOS SANTOS FILHO
Membro

MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ
Membro e Secretária

MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO
Membro

JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES
Membro

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Membro Suplente

	RESOLUÇÃO N.º 038/12-CSMP